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 د لوږې څونامي 
 

 اته ویشتمه برخه 

 
 

ساړه هم د لوږې څونامي یوه برخه ده، دا د سړو موسم کیسه ده، خلک د نس مړولو لپاره وچه ډوډۍ  
نه لري او د ماشومانو د لوڅ بدن د پټولو لپاره عادي جامې نه شي اخیستی، نوي چارواکي په یوه  

. زه پوه نه شوم چې دا بېرغونو بندول به د خلکو کومه ستونزه  راځړوي ښار کې دوه زره بیرغونه 
ته کومه مړۍ ډوډۍ   به وږي نس  به د کوم لوڅ ماشوم بدن ورپټ کړی او که  ورحل کړي، که 

 ورورسوي. 
 

ي د لوږې څونامي سره لاس گرېوان او د مرگ پر پوله ولاړ دي،  د افغانستان تر نیمایي ډېر وگړ
پالنې سرلاري له اړمنو سره له خپلو کړو وعدو په شا کېـږي او دا تشلاسي خلک له   خو د بشر 

    پرېکړه:څونامیانو سره په دې لویه جگړه کې یوازې پرېـږدي. دا هم د بریتانیا هېواد نوې  
 

“«FAO نړۍ ته؛ افغانستان په بېساري ناورین کې یوازې مه پریږدئ ” 
 

” خبرداری ورکړی،  FAOد ملګرو ملتونو د خوړو او کرنې سازمان “ (     ۹تاند:) چارشنبه، د حمل  
 ګړي به لوږې سره مخ شي. میلیونه و ۹چې که په راتلونکو ورځو کې بېړنۍ مرستې ونه رسېږي،  

 

د دغه سازمان مشر ډیویډ بسلیم پر خپل ټویټر لیکلي دي: »نړۍ نشي کولای د یوه بې بېساري ناورین  
 پر مهال افغانانو ته شا کړي او یوازې یې پریږدي.« 

 

( په یوه ټوېټ کې ویلي و چې  OCHAتر دې مخکې د افغانستان د مرستو د همغږۍ ادارې اوچا )
میلیونه خلکو ته بشري مرستې لومړیتوب لري، خو له دغو کسانو سره یوازې    ۲۳ن کې په افغانستا 

 هغه مهال مرسته کېدای شي چې کافي بودیجه موجود وي. 
 

 OCHA میلیارده ډالرو غوښتنه کړې ده.  ۴،۶افغانستان ته د بشري مرستو د رسولو لپاره د 
 

افغانستان له خلکو سره د مرستې لپاره د ملګرو ملتونو غوښتنې  دغه بنسټ له هېوادونو غوښتي چې د  
 ته ځواب ووایي. 

 

( او نور راپورونه په افغانستان  FAOپه داسې حال کې چې د ملګرو ملتونو د خوړو او کرنې اداره )
کې د بېکارۍ او بې وزلۍ د زیاتوالي خبر ورکوي او نړیوال او لویدیځ سازمانونه دغه احصایې  
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خو له دې سره د طالبانو د رژیم افراطي پریکړې او ضدونه له افغانستان سره د نړیوالو    تاییدوي،
 مرستو د محدودیدو او نه تعامل اصلي لاملونه ګڼل کیږي.« 

 

 د بریتانیا هېواد بله پرېکړه دا ده چې له افغان ماشومانو سره مرسته رالږوي. د بي بي سي په راپور  

 راغلي دي:  داسېکې 
 

 »د بریتانیا حکومت افغان ماشومانو سره مرسته کموي 

حکومت   بریتانوی  ویلي،  ټولنې  خیریه  ژغورنې  ماشومانو  د  یا  چېلډرن،  د  سېف  مېشتې  بریتانیا 
 ډالرو مرستې کموي.  میلیون  ۷افغانستان کې له یوه پروګرام سره د  

 

سېف د چېلډرن وایي، بریتانوي حکومت له دوی سره د اوو میلیونو پونډو مرستو کچه یو میلیون  
 ډالرو ته ښکته کړې ده. 

 

دا ګام یوازې څو میاشتې وروسته له هغه اخلي، چې زرګونه له خطر سره مخ ښځو او نجونو د  
 ملاتړ ټټر یې وهلی و. 

 

روغتیا پالنې او زدکړو په څېر بنسټیزو خدمتونو ته لاسرسي په برخو کې له خلکو  دې پروګرام د  
 سره مرسته کوله. 

 

 میلیون ماشومانو په ګډون، د افغانستان نیمایي وګړي بشري مرستو ته اړتیا لري.   ۱۴اټکل دی چې د  
 

میلیون پونډو مخته یوسي  د یادې ټولنې چارواکو ویلي، اوس دوی اړ دي چې خپلې چارې په دغه یو  
 او پر مټ یې په افغانستان کې میلیونونه ماشومانو ته روغتیایي او ښوونیز خدمتونه ورسوي. 

 

دوی خبرداری ورکړی چې پر دوی د پیسو کمول به افغانستان کې د دوی د پروژې د درېدو لامل  
 شي...« 
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کړ، هرچا د خپلو سیاسي، اقتصادي،  همدې نړیوالو له افغانستان د ساړه او تاوده جنگ ډگر جوړ  
نظامي او... گټو د خوندیتوب لپاره د افغانانو له بې خبرۍ ــ ناپوهۍ نه په استفادې سره؛ څه چې له  
لاسه وشول وکول او د نوې تیورۍ او نوې تکنالوژۍ نه په استفادې سره یې نیابتي جگړه پیل کړه،  

ته ورساوه او د همدې نیابتي جگړو په پایله کې خلک  د افغانانو په منځ کې یې دوښمني او نفاق اوج  
 بېکوره، بېکاره او بې روزي شول. اوس یې له گڼو ستونزو سره په سپین میدان یوزې پرېږدي. 

 

میلیونه کسان   ۲۸ملگري ملتونه او نورې خیریه مؤسسې چغې وهي چې په افغانستان کې څه باندې  
میلیونه ماشومان هم شامل دي، بشري    ۱۵ې شاوخوا  یا د دغه هېواد تر نیمایي ډېر وګړي چې پک

مرستو ته اړتیا لري، خو ټولو نړیوالو په غوږونو کې پختې ایښې دي. همدا څو ورځې مخکې د  
  متن خوړو نړیوال پروگرام افغانستان کې د بېړنۍ مالي مرستې غوښتنه وکړه، دا یې د غوښتنې د  

 یوه برخه ده: 
 

( په افغانستان کې د بېړنۍ مالي مرستې غوښتنه  WFP»د ملګرو ملتونو د خوړو نړیوال پروګرام یا ) 
کړې. دا سازمان وایي، د دوی د بودیجې کمی په افغانستان کې د خوراکي مرستو بهیر کمزوری  

 کوي. 
 

غوښتنه داسې مهال شوې چې په افغانستان کې د تېر حکومت له پرځېدو او د طالبانو له واکمنېدو  دغه  
 راهیسې د لوږې کچه مخ په زیاتېدو ده. 

 

د خوړو نړیوال سازمان خبرداری ورکړی چې که د لوږې له ناورین سره مبارزه ونه شي، کوای  
بشري مرستې ونه شي، میلیونونه خلک به  شي په ټول افغانستان کې لوږه لاپسې زیاته کړي او که  

 د ژوندي پاتې کېدو لپاره بېړنیو مرستو ته اړ وي. 
 

میلیونه خلک بشري مرستو ته    ۲۸وړاندې ملګرو ملتونو ویلي و چې په افغانستان کې څه باندې  
 اړتیا لري...« 

 

کېنولی، او تر رنگینو  خو وعده کونکي اوس وایي چې موږ څه نه شو کولای. عام خلک یې گدایي ته  
 وعدو وروسته وایي چې موږ مرستې نه شو کولای. 
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